
REGIONE PIEMONTE BU44S1 31/10/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/88/2024 del 14/10/2024 
Adempimenti connessi alla concessione di patrocini onerosi in attuazione della legge regionale 
n. 6/77. Revoca dell’impegno di spesa n. 1400/2023 – Cap. 17040/1 ai sensi dell’art. 33 dei 
“Criteri e modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni 
istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 
gennaio 1977, n. 6” approvati con D.U.P. n. 291/2022 e successive modifiche approvate con 
D.U.P. n. 32/2023. 
 

P R E M E S S A 
 

Vista la D.C.R. n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il bilancio 
finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026; 
 
Vista la D.U.P. n. 411 del 20 dicembre 2023 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegnazione delle risorse 
ai Responsabili di Direzione"; 
 
Vista la D.U.P. n. 23 del 31/01/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio 
regionale 2024-2026. Approvazione”; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la D.U.P. n. 291 del 28 dicembre 2022 avente per oggetto “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla DUP 
202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato” e successive 
modifiche approvate con D.U.P. n. 32 del 22 febbraio 2023, con la quale è stato approvato il nuovo 
testo coordinato; 
 
Preso atto che l'Ufficio di Presidenza, conformemente a quanto disposto dall’art. 12 dei succitati 
Criteri, ha approvato, con deliberazione n. 292/2022, il Bando pubblico per la concessione di 
patrocini onerosi a sostegno di iniziative promosse da Enti pubblici e privati, realizzate nel periodo 
1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2023; 
 
Preso atto che, in attuazione del succitato Bando, sono stati autorizzati, con determinazione n. 
309/A0205B del 04/12/2023, gli adempimenti connessi alla concessione di patrocini onerosi, 
previsti dall’art. 3, comma 1, lettera c) dei succitati Criteri, quale forma di partecipazione del 
Consiglio regionale a iniziative di Enti pubblici e privati ed è stata disposta, con imputazione dei 
relativi impegni di spesa sul Cap. 17040 Art. 1 del Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 
finanziario anno 2023, l’erogazione della seguente somma: 

• € 800,00 a favore dell’Associazione Pro Loco di Garessio, con sede in Garessio (CN), corso 
Statuto 1 – P. I.V.A. 02115990042 – per l’iniziativa “Frammenti di passato”, impegno di 
spesa n. 1400/2023 – Cap. 17040 Art. 1; 

 



Preso atto che il legale rappresentante dell’Associazione succitata ha trasmesso, come previsto 
dall’art. 28 dei suddetti Criteri, la rendicontazione dell’iniziativa come sotto indicato, che ha 
presentato le criticità di seguito specificate: 

• Associazione Pro Loco di Garessio – rendicontazione ns. prot. n. 11833 del 22/05/2024: 
sulla base delle risultanze ai sensi dell’art. 30 “Verifica sull’ammissibilità delle spese” dei 
Criteri succitati, il totale delle spese ammissibili risulta essere al di sotto della soglia minima 
di € 1.000,00 prevista dal Bando 2023; inviato a mezzo PEC ns. nota prot. n. 20564 del 
24/09/2024 di richiesta integrazione e contestuale avviso di revoca, a cui non è seguito alcun 
riscontro; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 13 “Revoca del 
patrocinio oneroso” del Bando 2023 e dell’art. 33 dei Criteri approvati con D.U.P. n. 291/2022 e 
successive modifiche approvate con D.U.P. n. 32/2023, alla revoca del seguente impegno di spesa: 

• € 800,00 a favore dell’Associazione Pro Loco di Garessio, per l’iniziativa “Frammenti di 
passato”, impegno di spesa n. 1400/2023 assunto con D.D. n. 309/A0205B del 04/12/2023 – 
Cap. 17040 Art. 1; 
 

Considerato che, in relazione al succitato impegno di spesa, si procederà alle opportune rilevazioni 
in sede di riaccertamento ordinario dei residui nell’Esercizio finanziario 2025; 
 
Considerato inoltre che occorre provvedere all’aggiornamento del dato relativo all’adempimento 
dell’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, del provvedimento assunto con la presente determinazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito istituzionale dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
j. Vista la D.U.P. n. 32/2023; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 112 del 25.06.2024 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 33 dei “Criteri e modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge 
regionale 14 gennaio 1977, n. 6”, approvati con D.U.P. n. 291/2022 e successive modifiche 
approvate con D.U.P. n. 32/2023, la revoca del seguente patrocinio oneroso: 

• € 800,00 a favore dell’Associazione Pro Loco di Garessio, per l’iniziativa “Frammenti di 
passato”, impegno di spesa n. 1400/2023 assunto con D.D. n. 309/A0205B del 04/12/2023 – 
Cap. 17040 Art. 1; 



2. di dare atto che si procederà, in merito ai succitati impegni di spesa, alle opportune rilevazioni in 
sede di riaccertamento ordinario dei residui nell’Esercizio finanziario 2025; 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del 
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del Sito istituzionale dell’Ente. 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 


